
建设项目环境影响报告表

（污染影响类）

项目名称：宏达高科年产 200万米高档运动服饰面

料数码印花技术改造项目

建设单位（盖章）： 宏达高科控股股份有限公司

编制日期： 2024年 4月

中华人民共和国生态环境部制





目录

一、建设项目基本情况 ....................................................................................................- 1 -

二、建设项目工程分析 ..................................................................................................- 24 -
[...]
缸

皂洗

剂
800 0.6 25 20% 100% 3 1.464 1.3176 5 350 7.32 2562 6.588 2305.8

第 7
缸

清水 800 0.6 15 20% 100% 3 2.04 1.836 5 350 10.2 3570 9.18 3213

第 8
缸

清水 800 0.6 15 20% 100% 3 2.04 1.836 5 350 10.2 3570 9.18 3213

第 9
缸

清水 800 0.6 25 20% 100% 3 1.464 1.3176 5 350 7.32 2562 6.588 2305.8

第 10
缸

清水 800 0.6 25 20% 100% 3 1.464 1.3176 5 350 7.32 2562 6.588 2305.8

第 11
缸

固色

剂
800 0.6 不排 100% 3 0.6 0.54 5 350 3 1050 2.7 945



— - 102 - —

第 12
缸

固色

剂
800 0.6 不排 100% 3 0.6 0.54 5 350 3 1050 2.7 945

第 13
缸

固色

剂
800 0.6 不排 100% 3 0.6 0.54 5 350 3 1050 2.7 945

第 14
缸

固色

剂
800 0.6 不排 100% 3 0.6 0.54 5 350 3 1050 2.7 945

第 15
缸

固色

剂
800 0.6 不排 100% 3 0.6 0.54 5 350 3 1050 2.7 945

第 16
缸

清水 800 0.6 不排 100% 3 0.6 0.54 5 350 3 1050 2.7 945

合计 / / / / / / / / / / 105.6 36960 95.04 33264
注：生产废水产生系数按用水量的 90%计。

水洗废水中的主要污染物为 pH、CODCr、BOD5、NH3-N、总氮、苯胺类、SS、色度，根据《纺织染整工业废水治

理工程技术规范》（HJ471-2020），其水质浓度为：pH7~8、CODcr1000~1500mg/L、BOD5300~350mg/L、氨氮 150~200mg/L、

总氮 200~220mg/L、SS 300~400mg/L、苯胺类 0.5~1mg/L、色度 100~200倍。

（2）设备、地面清洗废水 W2

本项目高速纺织数码喷印系统、高速数码喷印系统的打印喷头停机、启动或者打印使用状态不好时需清洗，每台设

备喷头清洗用水量约为 0.05t/次，企业安装 4 台数码喷印设备，平均每天清洗一次，则喷头清洗用水量为 0.2t/d，损耗

约 15%，则喷头清洗废水量为 0.17t/d（59.5t/a）；企业上浆过程中浆料桶和浆料箱均要清洗，每次清洗用水量约为 0.2t/

次，平均每天清洗一次，则上浆设备清洗用水量为 0.2t/d，损耗约 15%，则上浆设备清洗废水量为 0.17t/d（（59.5t/a））；

为保持车间良好的工作环境，车间地面需定期冲洗，根据《给水排水设计手册》，车间地面冲洗用水定额按 2L/m2·次，

冲洗频次按 15 天/次，项目年工作 350 天，企业车间地面冲洗次数约 24 次/年，企业印花车间地面冲洗面积约 900m2，

则车间地面清洗用水量为 1.8t/次（43.2t/a），损耗按 15%计，则车间地面清洗废水量为 1.53t/次（36.72t/a）。则设备、



— - 103 - —

地面清洗废水产生量为 155.72t/a。设备、地面清洗废水水质为：CODcr＜300mg/L、NH3-N＜30mg/L、SS＜100mg/L。

（3）蒸汽冷凝水 W4

本项目蒸汽冷凝水主要在蒸化过程产生，根据调查，本项目拟安装 2 台卧式蒸化机，蒸汽的总消耗量为 1267.2t/a，

蒸化过程中大部分蒸汽进入面料内，少量的形成蒸汽冷凝水，产生量为 50L/批次，根据企业提供，每天生产约 8 批次，

企业年生产 350d，则蒸汽冷凝水的产生量为 280t/a，企业将其收集后直接回用于水洗工序。

（4）项目废水汇总

本项目新增废水量为 33419.72t/a，全部进入现有污水处理站进行处理，其中 52.7%回用，47.3%外排环境，本项目

废水源强核算情况详见下表：

表 4-13 废水污染源源强核算结果及相关参数一览表

工序/生
产线

装置 污染源 污染物

污染物产生 治理措施 污染物排放 排放

时间

(天)
核算方

法

产生废水

量(t/a)
产生浓度
(mg/L)

产生量
(t/a) 工艺

回用/损耗
(t/a) 核算方法

排放废水

量(t/a)
排放浓度

（mg/L）
排放量
(t/a)

水洗、

脱水开

幅

松式

连续

水洗

机

水洗废水
W1

CODCr 类比法

33264

1500 49.90

外排环境：预曝调节

池+混凝沉淀池+接触

氧化+二沉池；

中水回用：预曝调节

池+混凝沉淀池+水解

酸化+接触氧化+二沉

池+气浮系统+悬浮物

处理系统+超滤反渗

透系统

17530.13

类比法

15733.87

40 0.63 350

BOD5 类比法 350 11.64 类比法 10 0.16 350

NH3-N 类比法 200 6.65 类比法 2.83 0.04 350

总氮 类比法 220 7.32 类比法 15 0.24 350

苯胺类 类比法 1 0.03 类比法 0.5 0.1 350

SS 类比法 400 13.31 类比法 10 0.16 350
色度

（倍）
类比法 200 6.65 类比法 30 0.47 350

/ / 设备、地

面清洗废

CODCr 类比法
155.72

300 0.05
82.06

类比法
73.66

40 2.95E-03 350

NH3-N 类比法 30 0.005 类比法 2.83 2.08E-04 350



— - 104 - —

水 SS 类比法 100 0.02 类比法 10 7.37E-04 350

蒸化
蒸化

机

蒸汽冷凝

水
/ / 280 / / 280 / / / / /

合计

CODCr /

33419.72

1494.41 49.94

17892.19

/

15807.53

40 0.63 350

BOD5 / 348.37 11.64 / 10 0.16 350

NH3-N / 199.21 6.66 / 2.83 0.045 350

总氮 / 218.97 7.32 15 0.24 350

苯胺类 / 1.00 0.03 0.5 0.01 350

SS / 398.60 13.32 / 10 0.16 350
色度

（倍）
/ 199.07 6.65 / 30 0.47 350

本项目用水均使用于中水回用水，单位产品排水量为 26.35 吨水 /吨，符合《浙江省纺织印染（数码喷印）绿色准入

指导意见（试行）》（浙环发[2021]64 号）中绿色准入指标（42m3/t 标准品）。

表 4-14 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号
废水类别 污染物种类 排放去向 排放规律

污染治理设施
排放口编

号

排放口设

置是否符

合要求

排放口类型
编号 名称 工艺

是否为可

行技术

1 生产废水

CODCr、BOD5、

NH3-N、总氮、

苯胺类、SS、
色度

排至海宁

盐仓污水

处理厂

间断排放，

流量不稳定

且无规律，

但不属于冲

击型排放

TW001 污水处

理站

外排环境：预曝调节池

+混凝沉淀池+接触氧

化+二沉池；

中水回用：预曝调节池

+混凝沉淀池+水解酸

化+接触氧化+二沉池

+气浮系统+悬浮物处

理系统+超滤反渗透

系统

是 DW001 是 主要排放口



— - 105 - —

表 4-15 废水间接排放口基本情况表

序

号

排放

口编

号

排放口地理坐标
废水排

放量（万

t/a）

排放

去向

排放

规律

间歇

排放

时段

受纳污水处理厂信

息

经度 纬度
名

称

污染

物种

类

排放标

准

（mg/L）

1 DW00
1

120°22′
9.340″

30°26′19.0
14″ 1.580753

城市

污水

处理

厂

间歇

排放
6:00~
22:00

海

宁

盐

仓

污

水

处

理

厂

CODC

r
40

BOD5 10
NH3-
N 2（4）

总氮 15
苯胺

类
0.5

SS 10
色度

（倍）
30

表 4-16 废水污染物排放执行标准表

序号
排放口编

号
污染物种类

国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协议

名称 浓度限值(mg/L)
1

DW001

CODCr

《纺织染整工业水污染物排放标

准》（GB4287-2012）及其修改单

（公告 2015年第 19号）

200
2 BOD5 50
3 NH3-N 20

总氮 30

苯胺类 1
4 SS 100
5 色度（倍） 80

表 4-17 废水污染物排放信息表

序号
排放口

编号

污染物种

类

排放浓

度 mg/L
新增日排

放量 kg/d
全厂日排

放量 kg/d
新增年排

放量 t/a
全厂年排

放量 t/a

1 DW001

CODCr 200 9.03 555.77 3.16 194.52
BOD5 50 2.26 138.94 0.79 48.63
NH3-N 20 0.90 55.58 0.32 19.45
总氮 30 1.35 83.37 0.47 29.18

苯胺类 1 0.05 2.78 0.02 0.97
SS 100 4.52 277.89 1.58 97.26

色度（倍） 80 3.61 222.31 1.26 77.81

全厂排放口合

计

CODCr 3.16 194.52
BOD5 0.79 48.63
NH3-N 0.32 19.45
总氮 0.47 29.18

苯胺类 0.02 0.97
SS 1.58 97.26

色度（倍） 1.26 77.81



— - 106 - —

2、废水污染治理措施

（1）处理能力符合性

本扩建项目新增废水量为 15807.53t/a，全部进入现有污水处理站进行处理。

目前企业厂区内建有 1套实际处理能力为 8000t/d污水处理站和 4000t/d中水回用

装置。现有实际中水回用率为 52.7%，扩建后为确保全厂废水排放量不增加，企

业中水回用率需维持在 52.7%以上。企业现有排污许可排放废水量为 97.36万 t/a，

本项目实施后全厂的废水排放量为 955798.95t/a（现有项目排放量 956795.71t/a+

本项目排放量 15807.53t/a-以新带老削减量 16804.29t/a=955798.95t/a，故本项目实

施后全厂废水排放量不会超过许可排放量。

本次扩建项目实施后，全厂废水总产生量 2020716.59t/a（5773.48t/d），中水

回用量为 10064917.64t/a（3042.62t/d），外排环境废水量 955798.95t/a（2730.85t/d），

不会超过污水处理站（处理能力 8000t/d）和中水回用系统（处理能力 4000t/d）

的处理能力，故现有污水处理站有能力处理本项目产生的废水。

（2）回用可行性分析

①水量回用可行性

根据企业提供，项目实施后全厂废水回用情况见下表：

表 4-18 项目实施后全厂废水回用可行性对比分析表

回用情况
总回用水量

（t/a）
回用工序 回用量（t/a） 该工序用水量

（t/a）

车间水质要求

较高用水点

1064917.64

染整 1006346.64 2079031.51
数码直接喷墨印花

水洗
19251.01 36960

车间水质要求

较低用水点

设备、地面清洗 19320 29000
中水回用系统反冲

洗
20000 52631.6

由上表对比分析可知，项目回用工序的回用量小于该工序用水量，回用可行。

②水质回用可行性

根据企业提供，企业安装中水回用流量计，并自行对回用水的指标进行监测

把关，达到回用要求后再利用。对深度回用，水质要求较高的，一般自测要求总

硬度＜20mg/L、水温＜35℃、电导率＜100us/cm、色度＜1、SS＜5mg/L；对一般

回用的水质，一般自测要求总硬度＜50mg/L、电导率＜200us/cm、色度＜1、SS



— - 107 - —

＜30mg/L，回用水的水质均达到《纺织染整工业废水治理工程技术规范》

（HJ471-2020）中不同回用水用途的水质标准要求。

综上分析可知，项目中水回用系统产生的水回用可行。

（3）处理工艺符合性

现有污水处理站主要处理印染废水，本项目废水主要是数码直接喷墨印花后

水洗废水，其水质比印染废水简单，现有项目污水处理站的处理工艺完全能处理

本项目废水。企业现有污水处理工艺如下：

图 4-1 企业污水处理工艺

根据《纺织工业污染防治可行技术指南》（HJ1177-2021）表 5，项目染整废

水间接排放污染防治可行技术有：①分质处理+②格栅/筛网-调节池+③混凝-沉淀/

气浮+④水解酸化-好氧生物+⑤混凝-沉淀/气浮，本项目现有污水处理站处理工艺

有调节池、混凝沉淀、接触氧化、水解酸化、深度回用接触氧化、超滤反渗透系

统，对照可知，污水处理站处理工艺可行。

3、地表水环境影响分析

根据工程分析，本项目外排废水主要为数码直接喷墨印花后清洗废水、设备、

地面清洗废水，项目废水依托现有污水处理站和中水回用系统进行处理，中水回

用率为 52.7%，处理达到《《纺织染整工业水污染物排放标准》（GB4287-2012）

及其修改单（公告 2015年第 19号）中排放浓度限值后纳入市政污水管网，最终

通过海宁盐仓污水处理厂处理达标后排入钱塘江，尾水中 CODCr、氨氮、总氮、

总磷执行《城镇污水处理厂主要水污染物排放标准》（DB33/2169-2018）表 1现

有城镇污水处理厂主要水污染物排放限值，其他指标执行《城镇污水处理厂污染



— - 108 - —

物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准。

（1）水污染控制措施有效性评价

本项目废水主要是数码直接喷墨印花后水洗废水，直接纳入现有污水处理站

和中水回用系统，扩建项目废水污染因子主要为 pH、CODCr、BOD5、NH3-N、总

氮、苯胺类、SS、色度，跟现有印染废水污染因子基本相同，浓度比印染废水的

低，水质相对比较简单；本扩建项目新增废水量为 33419.72t/a，回用水量为

17752.19t/a，排环境的水量为 15807.53t/a；企业现有排污许可排放废水量为 97.36

万 t/a，本项目实施后全厂的废水排放量为 955798.95t/a，故本项目实施后全厂废

水排放量不会超过许可排放量。

现有中水回用系统的回用水主要用于印染、漂洗、设备、地面清洗等工序，

扩建项目实施后新增数码直接喷墨印花清洗工序对回用水的需求，扩建实施后全

厂中水回用率不低于 52.7%，进一步保障了企业全厂中水回用的可行性。

故本项目废水中各污染物能达到纳管标准要求，可以接管。

（2）依托污水处理设施的环境可行性评价

海宁盐仓污水处理厂位于海宁市高新产业园区新兴路 1号，主要收集处理海

宁西部盐官、周王庙、长安、许村、高新技术园区的制革、印染等污染行业的工

业废水以及各乡镇的生活污水。本项目位于海宁市许村镇大桥路 275号，在其服

务范围之内，区域道路配套的污水管网已建成，项目废水已纳入区域污水管网。

本项目新增废水量为 15807.53t/a，全部进入现有污水处理站进行处理，其中

52.7%经中水回用系统处理后回用，47.3%纳管排至海宁盐仓污水处理厂。项目实

施后全厂外排环境废水量 955798.95t/a＜许可排放量 973600t/a。项目实施后全厂

排环境水污染物相对减少，对区域水环境而言呈正效应，故不会对污水处理厂造

成影响。

本项目废水污染因子主要为 CODCr、BOD5、NH3-N、SS、色度，污染物浓度

均较低，对污水处理厂不会造成冲击影响。根据浙江省重点排污单位监督性监测

信息公开平台，海宁盐仓污水处理厂出水水质可达标排放。

综上所述，项目废水采取相应治理措施后，废水达标纳管排放，依托的污水

处理设施环境可行，因此，项目的地表水环境影响是可以接受的。



— - 109 - —

4、监测计划

本项目实施后，结合《排污单位自行监测技术指南 纺织印染工业》

（HJ879-2017），企业废水自行监测计划仍按照现有自行监测方案执行，具体见

下表。

表 4-18 废水污染源检测计划

监测点位 监测指标 监测频次

废水总排放口 DW001

pH、CODCr、NH3-N、总磷、总氮 自动监测

SS、色度 周

BOD5 月

苯胺类、硫化物 季度

可吸附有机卤素 AOX 季度

总锑 季度

雨水排放口 YS001 CODCr、SS 日
①

注：①排放期间按日监测

4.2.3噪声

1、噪声源强

项目运营期噪声主要来源于设备作业噪声，根据《污染源源强核算技术指南

准则》（HJ884-2018）和《环境噪声与振动控制工程设计导则》(HJ2034-2013)附

录 B中列出常见生产设备所产生的噪声值，主要设备噪声源强及降噪措施效果见